N¢ bazé t€ Konkluzionit t&€ Qeverisé s€ Republikés s€ Serbisé pér pranimin e Programit t&
masave mbi shpérndarjen dhe shfrytézimin e mjeteve pér subvencionimin e subjekteve
ekonomike né€ pronési private n€ vitin 2024 né€ komunat Preshevé, Bujanoc dhe Medvegjé, nr.
05 401-5069/2026, daté 28.05.2026, Shérbimi i Trupit Koordinues t€ Qeverisé s¢ Republikés
sé€ Serbisé pér komunat Preshevé, Bujanoc dhe Medvegjé (né tekstin e métejmé: Shérbimi 1
Trupit Koordinues)

shpall
KONKURS

pér ndarjen e mjeteve t€ subvencionimit pér subjektet ekonomike né pronési private né vitin
2026 né komunat Preshevé, Bujanoc dhe Medvegjé

I SHUMA E MJETEVE

Konkursi zbatohet nga Shérbimi 1 Trupit Koordinues pér ndarjen e mjeteve né shumén
e pérgjithshme prej 24.428.000,00 dinarésh, edhe até pér komunén e Preshevés né shumén
prej 9.404.780,00 dinarésh, pér komunén e Bujanocit n€ shumén prej 10.137.620,00 dinarésh,
pér komunén e Medvegjés né shumén prej 4.885.600,00 dinarésh.

Me mjetet e pércaktuara do t€ financohen masat né vijim:

1) Masa I — bashkéfinancimi i projekteve t€ sipérmarrésve qé kané tendencé rritjeje dhe
krijimi t€ vendeve t€ reja t€ punés, né lartési prej 40% té shumés sé pérgjithshme té
mjeteve té ndara pér secilén komuné veg e veg;

2) Masa II — bashkéfinancimi 1 projekteve té€ shogérive té€ vogla ekonomike, n€ pérputhje
me Rregulloren pér rregullat e ndarjes s€ ndihmés shtetérore (13/10, 100/11, 91/12,
37/13, 97/13, 119/14, 23/21 — rregullore tjetér, 66/21 — rregullore tjetér, 99/21 —
rregullore tjetér, 20/23 — rregullore tjetér, 43/23 — rregullore tjetér, 48/23 — rregullore
tjetér dhe 17/25 — rregullore tjetér), t€ cilat sipas Ligjit pér Kontabilitetin (,,Gazeta
Zyrtare e RS”, nr. 73/19 dhe 44/21 — ligj tjetér) klasifikohen si mikro dhe shoqéri té
vogla ekonomike (né tekstin e métejmé: mikro dhe shoqgéri té€ vogla ekonomike), qé
kané tendencé rritjeje dhe krijimi t€ vendeve té reja t€ punés, gjithnjé né pérputhje
me Rregulloren pér rregullat dhe kushtet e ndarjes s€ ndihmés me vleré t€ vogél
(ndihma de minimis) (,,Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 17/25), né€ lartési prej 60% té
shumés s€ pérgjithshme t€ mjeteve t€ ndara pér secilén komuné veg e veg.

Masa |

Mjetet e pércaktuara pér Masén I arrijné né€ 9.771.200,00 dinaré, ndérsa do té
shpérndahen sipas komunave né€ pérpjesétim me pérqindjen e shpérndarjes s€ mjeteve té
pérgjithshme té dedikuara pér kété qéllim.

Mjetet e papérdorura nga Masa I do té€ shpérndahen né kuadér t&€ Masés II.

Mjetet e pércaktuara pér Masén II arrijné né 14.656.800,00 dinaré, ndérsa do té
shpérndahen sipas komunave né pérpjesétim me pérqindjen e shpérndarjes s€ mjeteve té
pérgjithshme té dedikuara pér kété qéllim.

Qéllimi 1 kétij konkursi €shté financimi 1 pajisjeve/makinave pér subjektet ekonomike qé i
plotésojné kushtet e kétij konkursi.



Shérbimi i1 Trupit Koordinues do t€ bashkéfinancojé deri n€ 70% té shpenzimeve neto
(pa Tatimin mbi Vlerén e Shtuar — TVSH) t€ furnizimit pér Masén I dhe Masén II nga pika
1.3, pér mikro dhe shoqérité e vogla ekonomike si dhe pér sipérmarrésit.

Shpenzimet nuk pérfshijné Tatimin mbi Vlerén e Shtuar (TVSH), pagesa e té cilit
€shté detyrim ekskluziv i aplikuesit.

IT KUSHTET E KONKURSIT

TE drejté pér shfryt€zimin e mjeteve té pakthyeshme kané subjektet ekonomike té
regjistruara né Agjenciné pér Regjistra Ekonomiké (APR), dhe até:

1) Personat juridiké t€ kategorizuar si mikro dhe shogéri t€ vogla ekonomike;

2) Sipérmarrésit;
té cilét jané té regjistruar pér veprimtari prodhuese dhe shérbyese né sektorét: B — Minierat, C
— Industria pérpunuese, D — Furnizimi me energji elektrike, gaz, avull dhe klimatizim, E —
Furnizimi me ujé, menaxhimi i ujérave t€ zeza, kontrolli i proceseve t€ largimit té
mbeturinave dhe aktivitete t€ ngjashme, F — Ndértimtaria, (sipas Klasifikimit t€ Veprimtarive
né pérputhje me Rregulloren pér Klasifikimin e Veprimtarive (,,Gazeta Zyrtare e RS”, nr.
54/10) dhe t& publikuar né fagen zyrtare t€ Entit Republikan t& Statistikave —
www.stat.gov.rs), si dhe q€ kané selin€ né territorin e komunave Preshevé, Bujanoc dhe
Medvegjé. Pérjashtimisht, mjetet mund t€ ndahen edhe pér subjektet e sektorit G — Tregtia
me shumicé dhe pakicé, kur pérveg tregtisé, ndérmarrja ushtron edhe veprimtari prodhuese.
N¢é kété rast éshté e nevojshme t€ dorézohen: fotografi t€ impiantit/prodhimit, fotografi té
makinerive ose mekanizimit ekzistues, kartelat e mjeteve themelore pér kéto pajisje, tri (3)

fatura pér mallrat e dorézuara ose punét e kryera né periudhén paraprake.

Neé sektorin G, mjetet nuk mund t€ pérdoren drejtpérdrejt pér veprimtari tregtare, si p.sh.:
blerja e automjeteve pér shpérndarje, pajisje pér objekte tregtare, dhe géllime t€ ngjashme.

Mjetet e pakthyeshme nuk jané té dedikuara pér

1) Aktivitetet dhe projektet pér t€ cilat tashmé €shté miratuar ndonjé formé e
ndihmés shtetérore;

2) Mijetet e pérhershme qarkulluese;
3) Projektet e ekonomive bujgésore individuale té regjistruara;
4) Projektet qé€ lidhen me partité politike;
5) Projektet g€ kané té b&jné me:
a) industrin€ e duhanit;
b) prodhimin e pijeve alkoolike té distiluara;
c) bastet dhe lojérat e fatit;
d) armét dhe municionin;

6) Ofrimin e shérbimeve té regjistruara né sektorét:


http://www.stat.gov.rs/

A — Bujgésia; H — Transporti dhe magazinimi; I — Shérbimet e akomodimit dhe ushqimit; J
— Informimi dhe komunikimi; K — Veprimtarité financiare dhe sigurimet; L — Veprimtarité
me pasuri t€ paluajtshme; M — Veprimtarité profesionale, shkencore, inovative dhe teknike;
N — Veprimtarit€ administrative dhe shérbimet ndihmése; O — Administrata shtetérore dhe
mbrojtja; sigurimi social i detyrueshém; P — Arsimi; Q — Shéndetésia dhe mbrojtja sociale;
R — Arti, argétimi dhe rekreacioni; S — Veprimtari t€ tjera shérbyese; T — Veprimtaria e
ekonomive familjare si punédhénés; veprimtaria e ekonomive familjare qé prodhojné mallra
dhe shérbime pér nevoja vetjake; U — Veprimtaria e organizatave dhe organeve
eksteritoriale, sipas Klasifikimit t€ Veprimtarive (faqja zyrtare e Entit Republikan té
Statistikave: www.stat.gov.rs).

Vérejtje: Ekziston mundésia e ndarjes s€ mjeteve edhe né sektorin G, kur pérveg tregtis€é me
shumicé dhe pakicé, ndérmarrja né€ veprimtarin€ e saj ushtron edhe veprimtari prodhuese. Me
kété rast éshté e nevojshme t€ dorézohen fotografi té repartit t€ prodhimit, t&€ makinerive ose
mekanizimit ekzistues, si dhe kartelat e mjeteve themelore pér to, si dhe tre fatura pér mallrat
e dorézuara ose punét e kryera né periudhén paraprake.

T¢ drejté pér shfrytézimin e mjeteve t€ pakthyeshme kané aplikuesit g€ i1 plotésojné kushtet e
méposhtme:

a) Kushtet themelore

1. Té kené dorézuar formularin e plotésuar t€ aplikimit pran€ Shérbimit t€ Trupit
Koordinues, s€ bashku me dokumentacionin e nevojshém, né pérputhje me ké&té
program dhe konkursin e shpallur;

2. Pér té njéjtin g€llim t€ mos kené shfryt€zuar mjete stimuluese nga Buxheti i
Republikés sé Serbisé€, buxheti i vetéqeverisjes lokale apo organizatat donatore;

3. Te& kené siguruar mjete financiare vetanake pér bashkéfinancimin e projektit (shlyerja
e obligimeve nga mjetet vetanake pér blerjen e pajisjeve pérmes cesionit ose
kompensimit nuk lejohet);

T’1 kené shlyer t€ gjitha obligimet n€ bazé té tatimeve dhe kontributeve;
T’1 kené shlyer té gjitha obligimet n€ bazg t€ taksave lokale;

Té€ jené né pronési shumicé private;

N ok

TE jené t& regjistruar né Agjenciné pér Regjistra Ekonomiké (APR) dhe g€ brenda njé
viti para dorézimit t€ aplikimit t€ mos u jet€ shqiptuar masé e formés s€ preré pér
ndalimin e ushtrimit t&€ veprimtaris¢;

8. Té& ekzistojné dhe t€ operojné s€ paku tre (3) vite né€ territorin e komunave Preshevé,
Bujanoc ose Medvegjé — pra selia e subjektit ekonomik t€ jeté né territorin e kétyre
komunave s€ paku qé nga viti 2023 (dhe té kené raportet financiare pér vitet 2023,
2024 dhe 2025);

9. Deri né ditén e dorézimit té aplikimit té€ kené t&€ paktén dy (2) t€ punésuar me kontraté
pune pér kohé té€ pacaktuar (déshmi: formulari M4 dhe/ose MA);

10. Llogaria bankare e aplikuesit t€ mos keté gené e bllokuar qé€ nga data 1 janar 2026;
11. Ndaj tyre té mos jeté hapur proceduré falimentimi ose likuidimi;

12. Té mos konsiderohen ndérmarrje né€ véshtirési, sipas pérkufizimit né vijim:




Subjekt ekonomik né véshtirési konsiderohet ai subjekt g€ nuk &sht€ né gjendje té
parandalojé humbjet me mjetet e veta, me mjetet e pronaréve/aksionaréve té tij, té kreditoréve
ose me mjete nga burime t€ tjera né treg dhe i cili, pa ndérhyrjen e shtetit, do ta rrezikonte
mbijetesén e tij n€ afat t€ shkurtér ose t€ mesém.

Njé subjekt ekonomik konsiderohet né véshtirési:

- nése pérgjegjésia pér borxhet e tij éshté e kufizuar dhe ai ka humbur mé shumé se
gjysmén e kapitalit themelor, prej té cilit mé€ shumé se njé e katérta €sht€ humbur gjaté 12
muajve t€ fundit;

- nése té€ paktén njé person pérgjigjet pa kufizim pér borxhet e tij, ndérsa né raportet
financiare paraqitet se kapitali i tij €shté zvog€luar pér mé shumé se gjysmén, prej té cilit mé
shumé se njé e katérta ésht€ humbur gjaté 12 muajve t€ fundit;

- 1 plotéson kushtet pér hapjen e procedurés sé falimentimit.

Subjekti ekonomik konsiderohet né véshtirési edhe kur nuk plotésohet asnjé nga
kushtet e mésipérme, por ekzistojné tregues té gart€ qé déshmojné véshtirési financiare, si:
rritja e humbjeve; ulja e t€ ardhurave totale; rritja e stokut t€ mallrave; kapacitete t& tepérta;
zvogélimi i flukseve monetare; rritja e borxheve; rritja e shpenzimeve té interesit; rénia ose
vlera neto zero e pasurisé.

Né véshtirésiné mé€ t€ madhe ndodhet subjekti ekonomik qé &shté i1 paaft€ pér pagesé
(insolvent) ose ndaj té cilit &shté hapur procedura e falimentimit.

b) Kushtet specifike

Njé subjekt ekonomik nga territori i njé komune mund t€ parages¢ vetém njé aplikim
pér financimin e njé projekti.

Subjektet ekonomike qé kané pérfituar mjete né konkurset e shpallura né bazé té
Programit t€ Masave pér shpérndarjen dhe pérdorimin e mjeteve pér subvencionimin e
ndérmarrjeve private né vitet 2021, 2022, 2023, 2024 dhe 2025 né€ komunat Preshevé,
Bujanoc dhe Medvegjé, nuk kané té drejté t&€ aplikojn€ né€ kété konkurs. N& té kundértén,
aplikimi do t€ refuzohet si i palejuar.

Subjektet ekonomike qé kané pérfituar mjete té€ pakthyeshme nga konkurset e
Shérbimit t&€ Trupit Koordinues né vitet 2013, 2014, 2015, 2016, 2018, 2019 dhe 2020, kané
té drejté t€ aplikojné né€ konkursin e vitit 2026.

Gjaté vlerésimit t€ aplikimeve, pérparési do té€ kené subjektet ekonomike qé deri mé
tani nuk kané pérfituar subvencione nga konkurset e Shérbimit t€ Trupit Koordinues, né rast
se arrijné numér té njéjté pikésh gjaté renditjes.

Aplikimet e subjekteve ekonomike kundér té cilave zhvillohet proceduré gjyqésore
pér mosrealizimin e detyrimeve nga kontratat e méparshme pér ndarjen e mjeteve té
pakthyeshme me Shérbimin e Trupit Koordinues t€ Qeverisé s¢ Republikés s€ Serbisé pér
komunat Preshevé, Bujanoc dhe Medvegjé, do té€ refuzohen si té palejuara.

Nése subjektet ekonomike aplikojn€ pér mjete pér blerjen e pajisjeve kompjuterike
ose pajisjeve q€ pérdorin softueré specifiké, pajisja q€ blihet nuk guxon té jeté mé e vjetér se
10 vjet. Nése subjektet ekonomike aplikojné pér mjete pér blerjen e pajisjeve prodhuese qé
nuk pérmbajné€ komponenté kompjuteriké dhe softuer, pajisja qé blihet nuk guxon t€ jeté mé
e vjetér se 25 vjet.



Nése ndodh qé dy subjekte ekonomike té kené numér té njéjté pikésh, pérparési do t’i
jepet atij subjekti ekonomik qé ka déshmuar se ka realizuar ndonjé projekt me pérgjegjési
shogérore.

¢) kuadri financiar

Shérbimi i1 Trupit Koordinues do té bashkéfinancojé deri né€ 70% té kostove neto (pa
TVSH) t€ furnizimit pér Masén I dhe Masén II nga pika 1.3, pér mikro dhe shogqérité€ e vogla
ekonomike si dhe pér sipérmarrésit.

Kostot nuk pérfshijné Tatimin mbi Vlerén e Shtuar (TVSH), pagesa e té cilit éshté
detyrim ekskluziv 1 aplikuesit.

Mjetet e pakthyeshme ndahen sipas destinimit t& pércaktuar né pikén 1.3, si mé
poshté:

a) Sip€rmarrésit konkurrojné pér ndarjen e mjeteve sipas kritereve t€ méposhtme:

1. Sipérmarrésit q€¢ nuk kané€ detyrim pér mbajtjen e librave afaristé (tatimim
paushall) mund t€ aplikojné pér mjete deri né shumén maksimale prej 2.000.000,00 dinarésh.

Kriteri pér shpérndarje éshté mesatarja e t€ ardhurave neto té realizuara gjaté dy
viteve t€ fundit, e cila duhet t€ jeté s€ paku né vleré té dyfishté t€ mjeteve té kérkuara.

2. Sipérmarrésit q€ mbajné libra afaristé sipas sistemit t€ kontabilitetit t& dyfishté
mund t€ aplikojné deri n€ shumén maksimale prej 3.000.000,00 dinarésh, sipas té njéjtave
kushte si sipérmarrésit e tatimuar né ményré paushalle, me kusht qé€ pérvec t€ ardhurave né
vleré t€ dyfishté t€ mjeteve t€ kérkuara, t&€ kené edhe vleré té€ dyfishté t& pasuris€ s€ pashlyer,
pérkatésisht t& mjeteve t&€ pérhershme.

b) Mikro dhe shoqérité e vogla ekonomike, si dhe sipérmarrésit nga industria
prodhuese, ndértimore dhe ricikluese Subjektet qé merren kryesisht me prodhim mund té
aplikojné pér mbéshtetje financiare n€ shumén maksimale:

1) Deri né 3.000.000,00 dinaré, pa TVSH, pér projekte té furnizimit me pajisje me
qéllim: rritjen e kapaciteteve ekzistuese t€ prodhimit; rritjen e produktivitetit dhe cilésisé;
sigurimin e njé faze mé t€ avancuar té€ pérpunimit t€ produkteve.

2) Deri né€ 3.000.000,00 dinaré, pa TVSH, pér projekte t& furnizimit me pajisje me
qéllim: prodhimin e nj€ produkti té ri; prodhimin e produkteve me vleré mé t€ larté t€ shtuar;
rritjen € mundé€sive pér eksport; zé€vend€simin e importeve; zgjerimin e tregut té shitjes;
pérmirésimin e pozicionit né treg; blerjen e pajisjeve pér ambalazh t€ ri ose paketim té ri té
produkteve; blerjen e pajisjeve pér realizimin e shérbimeve té regjistruara né sektorét B deri
F (G) té Klasifikimit t€ Veprimtarive.

Pjesa e mbetur e mjeteve financiare, subjektet ekonomike jané té€ obliguara ta
financojné nga burimet e veta, pérkatésisht nga mjetet q¢ nuk burojné nga buxheti i
Republikés s€ Serbis€, buxheti 1 vetégeverisjes lokale ose organizatat donatore. Mjetet
vetanake pér bashkéfinancimin e projekteve duhet t€ sigurohen né€ para. Shlyerja e
detyrimeve nga mjetet vetanake pér furnizimin e pajisjeve népérmjet cesionit ose
kompensimit nuk lejohet. Pér bashkéfinancimin nga burimi vetanak i financimit nuk mund té
pérdoren mjete t€ siguruara nga kredité, leasingu dhe burime t€ tjera financimi t€ cilat nuk
mund t€ konsiderohen si mjete vetanake. Shuma e ndihmés s€ pakthyeshme té miratuar nuk
mund t€ jeté mé e vogél se 300.000,00 dinarg, pa tatimin mbi vlerén e shtuar.



Mjetet do t€ pérdoren né at€ ményré qé Shérbimi i Trupit Koordinues do té kryejé
pagesa t& drejtpérdrejta sipas pro-faturés ndaj furnizuesit, pérkatésisht dorézuesit, té cilin e
zgjedh pérfituesi 1 mjeteve.

Mjetet pér realizimin e masé€s nuk mund té pérdoren pér: detyrime té prapambetura né
baz¢ t€ taksave dhe tatimeve, hua dhe késte pér shlyerjen e kredive; shpenzime té garancive,
policave t& sigurimit, interesave, shpenzimeve t& operacioneve bankare, trajnimeve,
certifikimit t€ produkteve dhe dallimeve kursore; shpenzime doganore dhe administrative,
kreditimin e personave té treté, shérbime konsulence, shpenzime pér hartimin e propozim-
projektit dhe grumbullimin e dokumentacionit pér aplikim né konkurs, shpenzime té
transportit t€ pajisjeve, shpenzime té ekspertizés, trajnimin e punonjésve dhe shérbime té tjera
qé€ lidhen me realizimin e projektit.

Investimet fillestare dhe vendet e reja t€ punés t€ krijuara né lidhje me kéto investime
duhet t€ mbeten né té njéjtén zoné, pérkatesisht né€ t€ njéjtin rajon, pér s€ paku tre vjet pas
pérfundimit t& projektit.

DOKUMENTACIONI I NEVOJSHEM
Dokumentacioni qé dorézohet gjaté paraqitjes s€ kérkesés:

1. Formulari i aplikimit i ploté€suar né ményré t€ rregullt, i vulosur dhe i nénshkruar —
Formulari nr. 1A ose 1B; Formulari i1 aplikimit detyrimisht duhet t€ pérmbajé numrin
e té punésuarve t€ rinj q¢ do t&€ angazhohen — né t€ kundértén, aplikimi refuzohet si i
paploté;

2. Deklarata me shkrim e nénshkruar dhe e vulosur pér pranimin e kushteve pér ndarjen
e mjeteve — Formulari nr. 2;
3. Lista inventarizuese e mjeteve themelore mé daté 31 dhjetor 2025;

4. Formulari 1 plotésuar, 1 nénshkruar dhe 1 vulosur 1 kostove t€ projektit me strukturén e
bashkéfinancimit nga aplikuesi, me paraqitjen e burimeve t& siguruara pér
bashkéfinancimin e projektit — Formulari nr. 3;

5. Arsyetim me t€ cilin shpjegohet né ¢faré ményre pajisja q€ blihet do t€ kontribuojé né
uljen e konsumit t€ energjis€ pér njési produkti dhe i cili detyrimisht duhet té
pérmbajé:

1) Né rast t€ zévendésimit té pajisjes ekzistuese:
o karakteristikat teknike té pajisjes sé€ re, e cila &shté objekt i blerjes, si dhe té

pajisjes ekzistuese, me t€ dhéna t€ detyrueshme pér konsumin e energjis€ pér
njési produkti ose né nivel vjetor dhe numrin e oréve t€ punés gjaté vitit;

e nése pajisja €shté e shénuar me klasé ose ndonj€ shenjé tjetér té efikasitetit
energjetik, detyrimisht duhet té jepen té dhénat pér pajisjen ekzistuese dhe até
té re;

e masat pér pérmirésimin e efikasitetit energjetik né prodhim q& do té
ndérmerren me instalimin e pajisjes s€ re;

2)  Né rast té instalimit té pajisjes sé re:

« karakteristikat teknike t€ pajisjes s€ re, e cila &shté objekt 1 blerjes;



e nése pajisja €sht€é e shénuar me klas€é ose ndonjé shenjé tjetér té efikasitetit
energjetik, detyrimisht duhet t& jepet ky informacion;

e masat pér pérmirésimin e efikasitetit energjetik né€ prodhim gé do t€ ndérmerren
me instalimin e pajisjes s¢€ re.

Pér blerjen e pajisjeve t€ pérdorura, efikasiteti energjetik duhet t€ arsyetohet né detaje, si nga
blerési ashtu edhe nga shitési i pajisjes. N rast t€ blerjes s€ pajisjes s€ re, konsiderohet se
efikasiteti energjetik ekziston.

6.

Vendimi i aplikuesit pér furnizuesin, pérkatésisht shitésin e zgjedhur, me arsyetim dhe
pro-faturé;

Nése subjekti ekonomik ka realizuar ndonjé projekt me pérgjegjési shoqérore, duhet
té dorézohet njé pérshkrim i1 shkurtér i projektit dhe burimet e verifikimit.

Dokumentacioni g€ sigurohet né pérputhje me nenet 9 dhe 103 t€ Ligjit pér

Procedurén e Pérgjithshme Administrative (,,Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 18/16 dhe 95/18 —
interpretim autentik):

l.
2.
3.

Ekstrakti nga Agjencia pér Regjistra Ekonomikg;
Akti themelues i aplikuesit (origjinal ose fotokopje e vértetuar);

Raportet financiare vjetore pér vitet 2023, 2024 dhe 2025 (bilanci i gjendjes, bilanci i
suksesit dhe aneksi statistikor), t€ vértetuara nga kontabilisti dhe pérfagésuesi ligjor 1
subjektit ekonomik, s& bashku me listén inventarizuese t€ mjeteve themelore mé daté
31 dhjetor 2025; (pér sipérmarrésit q€¢ mbajné kontabilitet t€ thjeshté nuk dorézohet
bilanci i gjendjes).

- Sipérmarrésit dorézojné véllimin e qarkullimit t& realizuar dhe t€ shérbimeve
prodhuese né vitet 2023, 2024 dhe 2025, kopje té kontratave té€ lidhura me
blerésit dhe deklaraté té vértetuar (bazuar né formularin KPO) me t€ cilén
konfirmojné:

- lévizjen e t€ ardhurave nga shitja e produkteve/shérbimeve prodhuese né vitin
2025 (rritjen);

- investimet e sipé€rmarrésit né ményré kumulative gjat€ viteve 2024 dhe 2025;

- véllimin e qarkullimit t€ realizuar t€ mallrave dhe shérbimeve prodhuese né
vitin 2025. Nése sipé€rmarrési nuk dorézon ndonjé nga dokumentet e
lartpérmendura, aplikimi refuzohet si i paploté.

Formulari 1 paraqitjes M4 dhe/ose MA pér té punésuarit, si dhe ekstrakti PPP-PD pér
tre muajt e fundit q€ 1 paraprijné konkursit;

Formulari JCI — formulari 1 Administraté€s Doganore me t€ cilin déshmohet se tregu 1
plasmanit t€ mallrave dhe shérbimeve prodhuese éshté i huaj, né rast se aplikuesi né
aplikim deklaron se tregu i1 plasmanit €shté jashté vendit. Nése formulari nuk
dorézohet, do té konsiderohet se tregu i plasmanit éshté vendor;

Vértetimi origjinal i filialit kompetent t€ Administratés Tatimore se aplikuesi ka
shlyer t&€ gjitha detyrimet né bazé¢ té€ tatimeve dhe kontributeve deri né datén e
publikimit t€ konkursit;

Vértetimi origjinal i organit kompetent té vetéqeverisjes lokale se aplikuesi ka shlyer
té gjitha detyrimet ndaj vetéqeverisjes lokale deri n€ datén e publikimit t€ konkursit;



8. Vértetimi origjinal 1 organit kompetent se ndaj subjektit ekonomik gjaté vitit t€ fundit
para publikimit t& thirrjes publike nuk &shté shqiptuar masé e formés sé preré pér
ndalimin e ushtrimit t€ veprimtarisé — i 1€shuar pas publikimit t& konkursit;

9. Vértetimi i Bankés Popullore t€ Serbisé€ se llogaria e aplikuesit nuk ka gené e bllokuar
g€ nga 1 janari 2026 — i 1&€shuar pas publikimit t& konkursit;

10. Vértetimi 1 Agjencisé pér Regjistra Ekonomiké ose i gjykat€s kompetente se ndaj
subjektit ekonomik nuk €shté hapur proceduré falimentimi ose likuidimi, i 1€shuar pas
publikimit t€ konkursit.

IV AFATI PER PARAQITJEN DHE DOREZIMIN E DOKUMENTEVE
Afati pér paraqitjen e aplikimeve né konkurs éshté 26.06.2026.

Aplikuesit do t’i dorézojné aplikimet me dokumentacionin pércjellés Shérbimit t&€ Trupit
Koordinues personalisht ose me posté t€ rekomanduar n€ adresén:

Cayx6a Koopnunanmonor tena Biage Perry6nmnke Cpouje 3a onrune [Ipemeso,
ByjanoBai u Mezaseha

bynesap Muxaunna Ilynuna 2, 11 070 Hosu beorpan

(Shérbimi i Trupit Koordinues té Qeverisé sé Republikés sé Serbisé pér komunat
Preshevé, Bujanoc dhe Medvegjé
Bulevardi Mihajlo Pupin nr. 2
11 070 Novi Beograd)

Aplikimet dorézohen né zarf t€ mbyllur dhe t€ vulosur me shénimin: ,IlpujaBa 3a
KOHKYpC — 3a cpeiacTBa 3a cyOBeHUMje OpuBaTHUM npexy3ehuma y 2026. roaunu y
onumruHama llpemeBo, ByjanoBan u Menseha, me vérejtjen: ,HE OTBAPATHU IIPE
HNCTEKA POKA®, si dhe me emrin e ploté dhe adresén e dérguesit t€ shénuar né€ pjesén e
pasme té zarfit.

Aplikimet g€ nuk paraqiten né€ ményrén e pércaktuar mé sipér nuk do t€ merren né
shqyrtim.

V NDARJA E MJETEVE

Shqyrtimin, kontrollin e rregullsisé formale, vlerésimin e aplikimeve dhe marrjen e
vendimit pér ndarjen e mjeteve t€ subvencioneve e kryen Komisioni, i cili formohet me
vendim t€ ushtruesit t€ detyrés s€ drejtorit t€ Shérbimit t€ Trupit Koordinues té€ Qeverisé sé
Republikés sé Serbis€ pér komunat Preshevé, Bujanoc dhe Medvegjé.

Cdo aplikim vlerésohet né€ bazé t€ kritereve pér vlerésimin e aplikimeve dhe hartohet
lista e renditjes né bazé t€ numrit t€ pikéve, né pérputhje me kriteret e pércaktuara.

Do té shqyrtohen vetém aplikimet e plota dhe t€ dorézuara brenda afatit.

Nése disa aplikime kan€ numér t€ njéjté pikésh, pérparési do té€ keté aplikimi né té
cilin numri 1 t€ punésuarve t€ rinj t€ planifikuar éshté mé 1 madh.
Komisioni mund té kryejé verifikim shtesé t€ dokumentacionit t&€ dorézuar dhe té

kérkoj€ informacione shtesé gjaté procesit t€ vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé aplikimeve (p.sh.
verifikimin e gmimeve t€ tregut pér pajisjet q€ do té blihen), por vetém pér aplikuesit qé kané
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pérmbushur kushtet formale t€ pércaktuara né Program dhe né konkurs. Do té shqyrtohen
vetém aplikimet e plota dhe té dorézuara brenda afatit.

Vlerésimin e aplikimeve g€ i1 plotésojné kushtet formale t& pércaktuara né pikén 1.7,
Komisioni e kryen sipas kritereve t€ méposhtme: lévizja e t€ ardhurave nga shitja e
produkteve/shérbimeve prodhuese né vitin 2025 né raport me vitin 2024, rritja ¢ numrit té té
punésuarve né vitin 2025 krahasuar me vitin 2024, numri i t€ punésuarve, investimet e
personit juridik né ményré kumulative gjat€ viteve 2024 dhe 2025, tregu i plasmanit té
produkteve pérkatésisht shérbimeve prodhuese t&€ personit juridik, véllimi i qarkullimit t&
realizuar t€ mallrave dhe shérbimeve prodhuese né vitin 2025, indikatorét financiaré té
subjektit ekonomik — likuiditeti dhe profitabiliteti (numri i1 kontratave t€ nénshkruara me
blerésit, numri i1 blerésve me té cilét jan€ nénshkruar kontrata dhe vlera e kontratave — pér
sipérmarrésit), ndikimi i aktiviteteve né rritjen e konkurrueshmérisé, efikasiteti energjetik 1
pajisjes qé do t€ blihet, nése pérfituesi i mjeteve ka shfrytézuar mé paré mjete t&€ Shérbimit té
Trupit Koordinues, lartésia e propozuar e bashkéfinancimit nga burimet vetanake, vlerésimi i
numrit t€ vendeve t€ reja t& punés q€ do t&€ krijohen me realizimin e investimit, standardet e
biznesit dhe pjes€marrja e grave né numrin e pérgjithshém té t€ punésuarve.

Kriteret e lartpérmendura pér pikézimin e aplikimeve jané t€ pérpunuara né detaje né
formularin ,,Kriteret pér vlerésimin e aplikimeve®.

Numri maksimal i1 pikéve q€ njé aplikim mund té fitojé sipas kritereve té
lartpérmendura éshté 110 piké.

Numri minimal i pikéve g€ njé aplikim duhet t€ fitojé q€ t’i miratohen mjetet &shté 35
piké.

Kriteret eliminuese pér vlerésimin e aplikimeve jané:

e (¢ subjekti ekonomik t€ mos i plotésojé kushtet themelore t€ konkursit;

e ¢ aktiviteti 1 propozuar t€ mos jeté né pérputhje me aktivitetet qé jan€ objekt 1
konkursit;

e ¢ aplikimi té keté mé pak se 35 piké;

e ¢ subjekti ekonomik té keté vlerén e likuiditetit nén 0,49.

Né pérputhje me kriteret e pércaktuara, Komisioni do t€ kryejé renditjen e aplikimeve
pér ndarjen e mjeteve. Pas pérfundimit t€ renditjes, Komisioni, n€ baz€ t€ autorizimeve nga
vendimi pér formimin e tij, brenda afatit prej 15 dité€sh nga dita e skadimit té afatit pér
paraqitjen e aplikimeve, do t€ marré vendimin pér pérzgjedhjen e aplikimeve té cilave do t’u
ndahen mjetet e pakthyeshme, té cilin e nénshkruan kryetari/kryetarja e Komisionit.

Kandidatét, aplikimet e té ciléve jané refuzuar nga Shérbimi i Trupit Koordinues,
kané té drejté t&€ paragesin ankesé brenda afatit prej 8 dité€sh nga dita e pranimit t€ vendimit
pér ndarjen e mjeteve, n€ pérputhje me nenet 32 dhe 147 t& Ligjit pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative.

N¢ ankesé duhet té specifikohet vendimi q€ kundérshtohet, numri dhe data e vendimit,
arsyet pér paraqitjen e ankesés, si dhe arsyetimi pérkatés.

Ankesa 1 paraqitet Ushtruesit t&€ Detyrés s€ Drejtorit t€ Shérbimit t€ Trupit Koordinues
té Qeveris€ s€ Republikés sé Serbisé pér komunat Preshevé, Bujanoc dhe Medvegj€, pérmes
Komisionit pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e aplikimeve pér ndarjen e mjeteve té
subvencioneve pér subjektet ekonomike né€ pronési private, né adresén: Shérbimi i1 Trupit



Koordinues té Qeveris€ s€ Republikés s€ Serbis€¢ pér komunat Preshevé, Bujanoc dhe
Medvegjé Bulevardi Mihajlo Pupin nr. 2 11070 Novi Beograd, Beograd.

Pér ankesén vendos ushtruesi 1 detyrés s€ drejtorit t€ Shérbimit t€ Trupit Koordinues
brenda afatit prej 15 dit€sh nga dita e pranimit t€ ankesés.

Vendimi i Ushtruesit t€ Detyrés s€ Drejtorit lidhur me ankesat e paraqgitura €shté
pérfundimtar né procedurén administrative.

Mjetet e ndihmés sé€ pakthyeshme té miratuar do t€ paguhen né€ llogariné e furnizuesit,
pérkatésisht té dorézuesit.

Shérbimi i Trupit Koordinues do t€ nénshkruajé kontraté trepaléshe me pérfituesit e
mjeteve dhe me furnizuesit, pérkatésisht dorézuesit qé¢ ata kané pérzgjedhur.

Aktiviteti pér té cilin jané miratuar mjetet, si dhe t€ gjitha pagesat qé lidhen me
realizimin e tij, duhet t€ fillojn€ pas nénshkrimit té€ kontratés dhe t& pérfundojné brenda afatit
prej 6 muajsh nga dita e lidhjes s€ kontratés.

Pérfituesi 1 mjeteve dhe furnizuesi i pajisjeve jané t€ obliguar q&, me rastin e
nénshkrimit t€ kontratés me Shérbimin e Trupit Koordinues, t€ paragesin: kambialin,
autorizimin kambial dhe kérkesén pér regjistrimin e kambialit, si dhe garancin€ bankare té
l€shuar né ményré t& rregullt né favor t€ Shérbimit t&€ Trupit Koordinues (né€se furnizuesi
€shté person juridik i huaj).

Me rastin e nénshkrimit t€ kontratés, furnizuesi, pérkatésisht dorézuesi, éshté i1
obliguar t€ dorézojé vértetimin origjinal t€ Agjencisé pér Regjistra Ekonomiké pér subjektet
ekonomike vendore, pérkatésisht t€ organit tjetér kompetent pér subjektet ekonomike té
huaja, se ndaj tyre nuk éshté iniciuar proceduré likuidimi ose falimentimi. Vértetimi duhet té
jeté 1€shuar pas publikimit t& konkursit.

Pérfituesi 1 mjeteve €shté gjithashtu i obliguar té€ paragesé€ edhe kérkesén pér pagesén
e mjeteve pran€ Shérbimit t& Trupit Koordinues.

Aplikuesi €shté 1 detyruar g€, pas pérfundimit t€ aktiviteteve/projekteve, t’1 dorézojé
Shérbimit t€ Trupit Koordinues raportin pér realizimin e aktiviteteve/projekteve té
bashkéfinancuara, pérmbajtja dhe afati 1 dorézimit té té cilit do té pércaktohen me kontraté.

Dokumentacioni i lartpérmendur duhet t’i vihet né dispozicion Shérbimit t& Trupit
Koordinues pér inspektim gjaté ushtrimit t& kontrollit, si dhe pas pérfundimit té t& gjitha
aktiviteteve.

VI FORMULARET E KONKURSIT

Formularét e konkursit pér dorézimin e aplikimeve jané t€ disponueshém né fagen e
internetit t€ Trupit Koordinues: www.kt.gov.rs dhe né faget e internetit t€ komunave
Preshevé (www.presevo.rs), Bujanoc (www.bujanovac.rs) dhe Medvegjé
(www.medvedja.ls.gov.rs).

Pér pyetje shtes€ mund t’i drejtoheni vet€ém né formé té shkruar né€ e-mail:
fatos.mustafa@kt.gov.rs
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